
COMUNE DI BOSNASCO 
Provincia di Pavia 

 
 

 
N. 55 Reg. Delib.  

del 23/08/2022  
C O P I A  

 
 
 
 

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE 
DELLA  GIUNTA  COMUNALE 

 
 
 
OGGETTO:APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI PROTOCOLLO D'INTESA TRA IL COMUNE DI 
BOSNASCO E L'ORGANIZZAZIONE DI VOLONTARIATO MONS ACUTUS PER LA 
REALIZZAZIONE DEL PROGETTO "PASTI CALDI IN VALLE VERSA";           
 

 
L’anno duemilaventidue,  addì ventitre  del mese di agosto,  alle ore nove  e  minuti zero,  nella 

sala delle adunanze del Palazzo Comunale, osservate tutte le formalità prescritte dal D.Lgs. n. 
267/2000 e dallo Statuto comunale vigente, è stata oggi convocata la  GIUNTA COMUNALE. 

 
 
 

Su numero tre componenti risultano i seguenti presenti e assenti: 
 
 

 

Cognome e Nome 
 

Carica 
 

 

Presente 
R@ 

 
 

VERCESI Flavio 
 

 
 

Sindaco 
 
 

Sì 
 
 

MARSILI ROBERTO 
 

 
 

Vice Sindaco 
 
 

Sì 
 
 

BASSANO Giuseppe 
 
 

 
 

Assessore 
 
 

Sì 
 

Totale  PRESENTI         3 
 

Totale  ASSENTI           0 
 
 
 
Partecipa alla seduta  il Vicesegretario Comunale Dott. Umberto FAZIA MERCADANTE con 

funzioni consultive, referenti, di assistenza  e di verbalizzazione. 
 
 

Il Sig VERCESI Flavio, in qualità di Sindaco, assunta la presidenza, dopo aver constatato la 
validità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta  e  invita gli intervenuti a discutere ed a deliberare 
sulla proposta di cui all’argomento in oggetto. 

 
 

 



Si dà atto che la seduta avviene in modalità telematica su apposita piattaforma di videoconferenza 
che consente di verificare in ogni fase l’effettiva identità e volontà dei presenti 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Dato atto che l’Organizzazione di Volontariato Mons Acutus ODV ha presentato il progetto “Un 
pasto caldo in valle versa” alla Fondazione Comunitaria della Provincia di Pavia per poter 
partecipare al 5° Bando 2022 e che l’Amministrazione Comunale intende aderirvi, 
condividendone finalità e obiettivi specifici;  
Richiamata la precedente deliberazione G.C. n. 58/2020, ad oggetto “Approvazione dello schema 
di protocollo d'intesa tra il Comune di Bosnasco e l'Organizzazione di Volontariato Mons Acutus 
per la realizzazione del progetto "Pasti caldi in valle versa" con la quale veniva data adesione alla 
partecipazione al 4° Bando 2020 dell’iniziativa;  
Dato atto altresì che, nell’ambito dei propri programmi relativi al settore sociale che saranno 
definiti per i prossimi anni, questa Amministrazione intende prevedere e sostenere il servizio di 
fornitura di pasti a favore di persone sole, non in grado di provvedere autonomamente alla 
preparazione dei pasti stessi, quale intervento volto al sostegno di una fascia di cittadini in 
condizioni di particolare debolezza sociale;  
Preso atto che si intende richiedere un numero massimo di 400 pasti caldi ad € 5,70 cad. 
segnalando a Mons Acutus ODV le persone che usufruiranno del servizio, indicando il calendario 
di consegna nel periodo 1° gennaio – 31 dicembre 2023 e che i pasti caldi verranno consegnati 
direttamente al domicilio dei beneficiari del servizio dalla Coop. Rosa dei Venti Onlus di 
Stradella;  
Considerato che il Progetto prevede un cofinanziamento a carico del Comune stesso pari al 40% 
del costo ovvero ad € 912,00 (novecentododici/00);  
Atteso che, in osservanza delle disposizioni previste dal Bando, Il Comune di Bosnasco si 
impegna a trovare donazioni per almeno il 10% del contributo previsto, ovvero € 136,80 (10% del 
contributo assegnato dalla Fondazione Comunitaria della Provincia di Pavia ovvero € 1.368,00 a 
fronte della spesa complessiva di € 2.280,00), in caso contrario il Progetto non avrà alcun 
contributo dalla Fondazione e perciò andrà a decadere;  
Visto il protocollo d’intesa disciplinante il servizio in argomento, allegato sub “A” alla presente 
deliberazione quale parte integrante e sostanziale;  
Dato atto che il servizio di cui trattasi non è da assoggettarsi, a norma di quanto previsto dal D.M. 
dell’Interno 31 dicembre 1983, alla disciplina dei servizi pubblici a domanda individuale, 
trattandosi di servizio non gestito direttamente da questo Ente;  
Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali”, e successive modifiche ed integrazioni;  
Visto il parere di regolarità tecnica previsto dall’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. attestante 
la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e il parere di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria resi dal Responsabile del Servizio Finanziario e Servizi Generali dell’Ente, 
ai sensi dell’art. 151 c. 4 D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;  
Con voti unanimi e favorevoli, espressi nelle forme di legge; 
 

DELIBERA 
 
1. DI APPROVARE il protocollo d’intesa con l’Organizzazione di Volontariato Mons Acutus 
ODV per il progetto “Un pasto caldo in valle versa relativo al servizio di fornitura di pasti a 



domicilio a favore di persone sole che, anche temporaneamente, non siano in grado di provvedere 
autonomamente alla preparazione del pasto, per l’anno 2023, secondo le modalità e alle 
condizioni contenute nel suddetto protocollo d’intesa, che si approva, allegato sub “A” alla 
presente deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale;  
 
2. DI DARE ATTO che, secondo quanto previsto nel protocollo d’intesa sopra approvato, il 
prezzo del pasto risulta determinato, per l’anno 2023, in € 5,70 IVA compresa, per un pasto 
completo consegnato a domicilio, e che è previsto un cofinanziamento a carico del Comune stesso 
pari al 40% del costo per un massimo di € 912,00 (novecentododici/00);  
 
3. DI IMPEGNARSI, in osservanza alle disposizioni del Bando, a raccogliere donazioni per 
almeno il 10% del contributo previsto, ovvero € 136,80 (10% del contributo assegnato dalla 
Fondazione Comunitaria della Provincia di Pavia ovvero € 1.368,00 a fronte della spesa 
complessiva di € 2.280,00), dal momento che in caso contrario la Fondazione non assegnerà alcun 
contributo;  
 
4. DI DARE MANDATO al Responsabile del Servizio Finanziario e Servizi Generali per 
l’assunzione dell’impegno di spesa con propria determinazione entro il 15/12/2022 (data ultima 
per ottenere le donazioni a sostegno del progetto, facendo riferimento ai fondi del bilancio di 
previsione 2022/2024, competenza esercizio finanziario 2023 che presenta la necessaria 
disponibilità.  
 
5. DI SOTTOLINEARE che le donazioni dovranno essere versate alla Fondazione Comunitaria 
della Provincia di Pavia, e che l’importo verrà rimborsato, al termine del Progetto, a Mons Acutus 
da utilizzare per finalità sociali a favore del Comune di Bosnasco;  
 
6. DI CONFERIRE mandato al Sindaco per la relativa sottoscrizione; 
 
7. DI DICHIARARE la presente deliberazione, con separata votazione favorevole 
unanime, immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’articolo 134, comma 4 
del D. Lgs. 267/2000. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Fatto, letto e firmato. 
 

IL SINDACO 
f.to VERCESI Flavio 

 
 
 

IL VICESEGRETARIO COMUNALE 
f.to Dott. Umberto FAZIA MERCADANTE 

 
 
 

 
 

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 
 
     Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione in data odierna viene 
pubblicata in copia mediante affissione all'Albo Pretorio Comunale, pubblicazione online, ove resterà 
per 15 giorni consecutivi. 

 
Bosnasco, lì 25/08/2022 

 
         IL VICESEGRETARIO COMUNALE       

f.to Dott. Umberto FAZIA MERCADANTE 
 
 
 

 
 

COMUNICAZIONE  AI  CAPIGRUPPO 
 
     Si dà atto che la presente deliberazione contestualmente all’affissione all’Albo, pubblicazione 
online, viene trasmessa in elenco ai Capigruppo Consiliari per la relativa comunicazione. 
 

Bosnasco, lì 25/08/2022 
 
 
 

        IL VICESEGRETARIO COMUNALE 
f.to Dott. Umberto FAZIA MERCADANTE 

 
 

 
______________________________________________________________________ 

 
   Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo.Bosnasco, lì 
________________ 
 IL VICESEGRETARIO COMUNALE (Dr. 

Umberto FAZIA 
MERCADANTE)_______________________

_______ 
______________________________________________________________________

CERTIFICATO  DI  ESECUTIVITA' 
 
     Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell'art. 134 – comma 3 - del 
D.Lgs. 18 agosto 2000,  n. 267 (dopo il decimo giorno di pubblicazione). 
 

Bosnasco, lì _________________ 
 

 IL VICESEGRETARIO COMUNALE 
 


